Roma, il 16 Settembre 1875

Card. PATRIZI

ARTICULUS V.

De cura habenda ab Episcopo ut pietate, zelo, doctrina etc. suus clerus semper eniteat.

93. *Quomodo Episcopus finem istum assequi poterit? Praeter vigilantiam et salutare admonitiones de quibus supra egi, media praecipua sunt sequentia: 1.° Exercitia spiritualia; 2.° Conferentiae; 3.° Operositas; 4.° Unio.*

94. *Quid de exercitiis spiritualibus?*

S. C. Epp. et RR. (1 Febr. 1700) dicit: « Cum diuturna experientia » compertum sit, ad retinendam conservandamque sacerdotalis ordinis dignitatem et sanctimoniam maxime conducere ut ecclesiastici viri spiritualibus » exercitiis aliquando vacent, quibus quidquid sordidum de mundano pulvere » conceptum est, commode detergitur, ecclesiasticus spiritus reparatur, » mentis acies ad divinarum rerum contemplationem extollitur, recte san- » cteque vivendi norma vel instituitur vel confirmatur; proinde Sanctitas » sua (Innocentius XII)... Ordinarios admonet et hortatur, ut fructu, qui » sane uberrimus ex praedictis spiritualibus exercitiis percipitur, opportune » proposito et explicato, universos ex clero sibi subjecto, sed praecipue » animarum rectores, confessarios, canonicos, aliosque beneficiatos... dili- » genter excitent ad eadem exercitia saltem semel in anno peragenda ».

95. Maxime autem expediret ut Episcopus Confessariis audientibus confessiones Sacerdotum in exercitiis facultates amplissimas (nulla prorsus facta exceptione) quoad reservationem et casus Poenitentiarum (si illos habeat) concederet. Expedire videtur etiam ut saltem Directores exercitiorum facultate absolventi a censura contracta propter absolutionem complicitis, pro ea occasione muniti essent.

96. *An Episcopus possit hos vel illos Sacerdotes ad exercitia spiritualia stricto mandato cogere vel etiam aliqua modica poena mulctare si renuant? Facta prius lege generali, et praevia paterna admonitione, affir-*

mative; ut patet ex responso S. C. C. (20 Sept. 1878) apud *Monitore Eccl.* (II. II. 81). Si autem lex generalis facta non fuerit, tunc negandum videtur, quandoquidem S. R. C. (4 Mart. 1747) dixit: « Hortandos esse sed » non cogendos ».

97. *Quid de conferentiis?* Hae sunt medium efficacissimum et unicum ad obtinendum quod Parochi et Confessarii omnes ad studium incumbant. Oportet tamen ut omnes adveniant praeparati, ita ut sorte decidatur quinam casus morales et liturgicos in calendario expositos resolvere debeant. Deserviunt etiam non parum ad spiritum ecclesiasticum in clero conservandum et augendum, dummodo in ipsis brevis et fervens exhortatio, sive ab Episcopo sive a Sacerdotibus designatis facienda, nunquam desit. De re ista diffuse egi in libello cui titulus *Casus conscientiae* (an. 1891).

98. *Quid de operositate?* Episcopus curare debet ut Sacerdotes, etiam juvenes, sine occupatione non remaneant. Unicus annus otii sufficere potest ad illos nedum inutiles totâ vitâ reddendos sed etiam in pejorem ruinam conjiciendos; otium enim est pater omnium vitiorum. Curabit itaque ut non solum in studiis, verum etiam (utique pedetentim et prudentia adhibita) ad sacra ministeria et opera zeli incumbant. In hunc finem maxime deservirent 1.° schola eloquentiae sacrae pro iis qui Theologiae cursum jam persolverint; qua non frequentata facultas concionandi nullatenus aut difficile detur; 2.° Congregatio pro sacris Missionibus; 3.° Approbationes, laudes, promotiones et quidquid conferre potest ad animum addendum iis qui laborant et bonam voluntatem praeserunt; 4.° Praedictae conferentiae, quae, nedum solemniter methodo supra indicata coram Episcopo, et Vicariis Foraneis saltem octies in anno celebrentur et quibus ex stricta obligatione Parochi et Confessarii intervenire debeant; sed etiam aliae conferentiae privatae et voluntariae, quae singulis hebdomadis in civitatibus et oppidis fiant.

99. *Quid de unione?* Unionem esse quam maxime necessariam unusquisque videt; vis enim unita fortior, et *regnum in se ipsum divisum desolabitur*. Cleri scissura illius vim enervat, bona opera impedit, scandalum ingerit, et efficit ut hostibus aciem compactam opponere non possit. Clerus debet esse unitus 1.° cum Episcopo, 2.° in se ipso. Hanc itaque duplicem unionem Episcopus toto nisu procurabit.

Quoad primam, opus est ut Episcopus existimationem et amorem sibi conciliet. Existimationem virtutibus, scientia et prudentia (ut supra explicavi), non vero aliter, sibi comparabit. Quoad amorem autem, quid de Episcopo, qui praepotentiis, intrusionibus, exigentiis ultra limites suae potestatis, litibus non stricte necessariis, correctionibus injustis vel excessivis, male dicendo de clero suo, censurando vel irrisionibus exponendo hos vel illos Sacerdotes speciatim apud saeculares, et maxime parochos apud parochianos, et denique aspere malisque modis cum omnibus procedendo; se molestissimum atque intolerabilem redderet, et sic malevolentiam omnium contra se concitaret? Ab hujusmodi agendi ratione longissime absint Episcopi, et potius conscientiam sibi faciant sequendi monita Concilii Tridentini (XIII. 1) dicentis: « Illud primum eos admonendos censet ut se pastores, non percussores esse meminerint, atque ita praeesse suis subditis oportere, ut non » eis dominantur, sed illos tamquam filios et fratres diligant, elaborentque, » ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitus

» eos poenis coercere cogantur: quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda praeceptio, ut » illos arguant, obsecrent, increpent, in omni bonitate et patientia, cum » saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austeritas; plus exhortatio quam comminatio; plus charitas quam potestas. Sin autem ob delicti » gravitatem virgâ opus fuerit; tunc eum mansuetudine rigor; cum miseri- » cordia iudicium; cum lenitate severitas adhibenda est ».

Quoad secundam autem unionis speciem, scilicet ut clerus sit unitus in se ipso, advertat Episcopus quod divisiones et scissurae provenire possunt tum ex passionibus (et maxime ex superbia), tum ex principiis et iudiciis falsis, cujusmodi hodie esse solent praecipue principia liberalismi, sed interdum est etiam fanaticismus in ipsis principiis bonis, ut puta, si pars Cleri perfectionem ita in omnibus vellet, ut aliam partem bonam quidem sed minus perfectam persecutionibus afficeret. Si itaque Episcopus habeat clerum satis unitum, procuret ut talis remaneat; si vero scissurae jam adessent, earum causas investiget, easque destruere conetur. Media autem cleri unionem conservandi vel procurandi sunt 1.° Praecipere aut saltem enixe et saepe hortari Sacerdotes, ne diaria, quae stricte catholica non sint, prae manibus habeant; 2.° Efficere ut in exercitiis spiritualibus nedum indirecte (quod in ipsis semper fit), sed etiam directe, cleri unio sub omni respectu et toto nisu procuretur.

CAPUT X.

De Episcopo quoad electionem Parochorum.

ARTICULUS I.

De Examinatoribus synodalibus et pro-synodalibus.

100. I.° Quamvis Episcopus uti possit examineribus quibuslibet pro examine Ordinandorum, Confessariorum, atque etiam concurrentium ad Theologalem et Poenitentiarum (*Bened. XIV De Syn. IV. VII. 2*); tamen pro examine seu concursu ad ecclesias parochiales, oportet omnino (sub poena nullitatis) ut examineribus synodalibus vel pro-synodalibus utatur. (*Trid. XXIV. XVIII*).

II.° Examinatores synodales (qui etiam Sacerdotes regulares esse possunt) eliguntur in synodo dioecessana. Ad Episcopum spectat eos proponere, sed oportet ut synodo satisfaciant ab eaque probentur (*Trid. l. c.*). Debent esse ad minus sex; sed multo plures eligi possunt; non tamen ultra viginti (*Ferraris v. Examinatores 28-29*). Durant in officio usque ad sequentem synodum, etsi illa ultra annum protraheretur (*Bened. XIV De Syn. IV. VII. 8*); dummodo tamen sex remaneant; si enim per aliquorum mortem vel discessum e dioecesi sex non remanerent, tunc, si haec deficientia intra annum contingeret Episcopus cum consensu Capituli jure ordinario alios (ut sex evadant) eligere potest. Anno autem expleto, cessant ab officio examinatores, etiam electi in synodo, qui (ut dixi) sex non remanserint; unde,

si nova Synodus non celebretur, id solum reliquum erit ut examinatores pro-synodales eligantur.

III.° Ad Examinatores pro-synodales eligendos, opus est ut Episcopus obtineat indultum S. Sedis, quae ei concedit ut illos nominet atque proponat Capitulo, a cujus majori parte debent approbari. Hi durant in officio solum ad annum; quo elapso, oportet ut Episcopus iterum pro eorundem confirmatione ad S. Sedem recurrat. (*Bened. XIV l. c. 10*).

IV.° Examinatores debent omnes ad sancta Dei Evangelia jurare se, quacumque humana affectione postposita, fideliter munus esse executuros. Juramentum istud exigitur pro valido, et quidem ita ut, si unus tantummodo illud non emisisset, concursus invalidi essent. Sufficit tamen quod semel (post electionem singulis annis) praestitum fuerit, neque exigitur ut in singulis concursibus renovetur (*Ferraris l. c. 34*). Illud esse emittendum ab Examinatoribus pro synodalibus coram Episcopo aut Vicario Generali, et ab Examinatoribus synodalibus in synodo, dicit Benedictus XIV (*l. c. 6*); sed Ferraris (*l. c.*) censet hos postremos extra Synodum quoque juramentum emittere posse.

V.° Tridentinum (*l. c.*) dicit: « Caveant ne quidquam prorsus occasione » hujus examinis, nec ante nec post, accipiant; alioquin simoniae vitium » tam ipsi quam alii dantes incurrant, a quo absolvi nequeant, nisi dimissis » beneficiis, quae quomodocumque etiam antea obtinebant, et ad alia in posterum inhabiles reddantur ».

ARTICULUS II.

De indictione concursus et examine.

101. I.° Intra tempus a jure statutum Episcopus aperiat concursum per publicum edictum, in quo tum diem et horam examinis, tum etiam terminum utilem ad concurrendum, atque ad requisita (scilicet attestaciones meritorum, munerum, aetatis etc.) Cancellario exhibenda, determinet; ita scilicet ut inter terminum ipsum et examen saltem aliqui dies decurrant.

Quaeritur I.° Quid de more multorum Episcoporum indicendi quidem concursum, sed simul advocandi aliquem, propter timorem ne sponte concurrentes sint minus apti; ut silicet bono Paroeciae melius et tutius consulatur? Medium istud adhiberi poterit sub duabus conditionibus. Prima est quod si forte praeter praevisionem, concurrat aliquis magis dignus invitato, ille et non iste eligatur. Secunda est quod medium hujusmodi ad casus rarissimos, et vere urgentis et manifestae necessitatis, reservetur. Secus enim concurrentes animo deicerentur, et multi ad studium incumbere atque ad concursus se praesentare cessarent. Penuria autem concurrentium efficit ut Episcopus vel Sacerdotibus minus aptis Paroecias dare cogatur, vel semper in eo sit ut aliquem advocet.

Quaeritur II.° Potestne Episcopus excludere aliquem a concursu? Affirmative, si qui excluditur gravi da causa revera excludi debeat. Mens enim Tridentini est ut concurrentes Examinatoribus nominentur ab Episcopo, vel saltem sperari debeat quod sint idonei; dicit enim (*XXIV. XVIII*): « Epi-

» scopus... idoneos aliquot Clericos ad regendam Ecclesiam coram deputandis » Examinatoribus nominat ». Confirmatur etiam a S. C. C. apud *Acta (XVII. pag. 590)*.

II.° Elapso termino designato, nemo amplius acceptari debet. Excipiendus tamen est casus, in quo, examine non adhuc incepto, se praesentet aliquis, qui rationabili impedimento detentus, tempestive se praesentare nequiverit. Ita S. Rota apud *Monitore (IV. I. pag. 16)*.

III.° Eveniente hora concursus, Episcopus (aut Vicarius Generalis) et Examinatores (qui ad minus tres esse debent. *Trid. XXIV. XVIII*) cum Cancellario se conferant ad examinandos.

IV.° Casus et quaestiones resolvendae latino idiomate dicitur omnibus eodem tempore, atque omnibus pariter eodem tempore textus Evangelii (super quo conciunculam nationali idiomate perscribant), nec non aliquod caput Concilii Tridentini aut Catechismi Romani in nationalem linguam traducendum, tradatur. Benedictus XIV (Const. *Cum illud*) suggerit ut haec traductio fiat oretenus ab unoquoque concurrente separatim et aliis non audientibus. Sed res ista, quae sub praecepto minime proponitur, passim negligitur propter varias difficultates; et potius traductio in scriptis acceptatur.

V.° Certum idemque omnibus spatium temporis constituitur, intra quod casus resolvant, et conciunculam componant.

VI.° Eodem in conclavi concurrentes omnes claudantur; unde nemo eorum egredi, neque alius quispiam eo ingredi possit.

VII.° Omnes sua quisque manu tum responsa tum sermonem scribant, subscribantque.

VIII.° Unusquisque haec sua scripta tradat Cancellario, qui ea claudat et sigillis muniat. Accedant autem subscriptiones ipsius concurrentis, Cancellarii, Examinatorum et Episcopi. Haec omnia proponuntur a Benedicto XIV (Const. *Cum illud*); et jam consuetudine fere ubique recepta sunt.

ARTICULUS III.

De judicio ferendo ab Examinatoribus.

102. *Judicium, quod ad Examinatores spectat, in quo consistit?*

Ipsi judicare tenentur de sola idoneitate et sufficientia uniuscujusque concurrentis; dum judicium de majori idoneitate ad Episcopum spectat. Patet ex Tridentino dicente: « Renuntientur (Episcopo) quotcumque ab his » (examinatoribus) idonei judicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia, » et aliis rebus ad vacantem Ecclesiam gubernandam opportunis, ex hisque » Episcopus eum eligat, quem caeteris magis idoneum judicaverit ».

103. *Sed quisnam judicari poterit idoneus aetate, moribus, doctrina, prudentia, et aliis rebus etc.?*

Quoad aetatem (per se loquendo) sufficit si concursus habeat aetatem canonicam, si nempe 25 annum attigerit (*Trid. XXIV. XII*).

Quoad mores (qui, ut ait Lugo *De Just. XXXV. 2*, sumuntur a statu et consueto modo operandi, non vero ab uno vel altero actu ex fragilitate com-